
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 17/08.02.2022 

privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa  extraordinară ; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 565/27.01.2022 al primarului comunei ,  
proiectul  bugetului  local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022  și  raportul nr. 566/27.01.2022   
întocmit de  compartimentul contabilitate ; 
  Văzând adresele  A.J.F.P.Argeş  nr.4325/06.01.2022, nr.4790/07.01.2022  prin care se 
comunică sumele defalcate din T.V.A. şi cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare și  
adresa  C.J. Argeș nr.2963/08.02.2022 prin care se comunică sumele repartizate ; 
   Luând în considerare  prevederile  Legii finanţelor publice locale nr.273/2006 şi 
dispoziţiile Legii nr. 317/2021   privind bugetul de stat pe anul 2022 ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din Codul Administrativ ,conform căruia Consiliul 
Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 ,alin.( 4) ,lit.b din Codul 
Administrativ   potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din Codul Administrativ (O.U.G. nr. 57/2019 )   :  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1 Se aprobă  Bugetul local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de funcţionare şi 
secţiunea de dezvoltare  pe anul 2022 conform Anexei nr.1 . 
  Art.2 Se aprobă  Bugetul instituților publice finanțate din venituri proprii și subvenții – 
secțiunea de funcționare pe anul 2022  conform Anexei nr.2  

Art.3 Se aprobă  suma de  1096,08   mii lei excedent din anii precedenţi pentru 
finanţarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare conform Anexei nr.3 

Art.4 Se aprobă  Lista de investiţii pe anul 2022 conform Anexei nr. 4. 
Art.5 Se aprobă  un  număr de personal permanent de  26 posturi conform Avizului 

A.N.F.P. nr. 23598/ 2020   şi statului de funcţii  pe anul 2022  precum și  fondul salariilor de bază în 
sumă de  2511 mii lei conform Anexei nr. 5. 

Art.6 Se aprobă estimările Bugetului local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare  pentru anii 2023 -2025 conform Anexei nr. 6. 

Art.7 Se aprobă estimările Bugetului  instituților publice finanțate din venituri proprii și 
subvenții – secțiunea de funcționare pentru anii 2023 -2025 conform Anexei nr. 7 . 

Art.8 Anexele nr.1 ,nr.2 ,nr.3 ,nr.4 ,nr.5 ,nr. 6  și nr. 7  fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre .  

Art.9  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 
            

 Dată astăzi : 08.02.2022 
 
  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
            Chițu Gheorghe- Galileu                                           Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi :11 
 Nr. Voturi  -   pentru  :11 
         -împotrivă :0 



                                                                                                                          ANEXA NR.1  
                                                                                                                          la H.C.L. nr. 17/08.02.2022  

BUGETUL LOCAL 

I. CAPITOLUL VENITURI 2022 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  1,9 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1729 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 197,23 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 2288 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 337,90 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 70,18 
35.02 AMENZI 74,88 
36.02 DIVERSE VENITURI 28,88 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 106 
43.02 SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII 28 
48.02 SUME PRIMITE DE LA UE 146,8 

TOTAL VENITURI 5008,77 

 
BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2022 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

 

CAPITOLUL 
 

SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1697,55 
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 141 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 85,5 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 97 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 119 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1510 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 470 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 333 

TOTAL CHELTUIELI 4453,05 

 

BUGETUL LOCAL 

III. CAPITOLUL CHELTUIELI 2022 

- SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE - 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 330,8 
65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT 200 
66.02 SĂNĂTATE 6 
70.02 LOCUINȚE ,SERVICII ,DEZVOLTARE  309 
84.02  DRUMURI ŞI PODURI 806 

TOTAL CHELTUIELI 1651,80 

 
  
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
           Chițu Gheorghe – Galileu                                                            Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 



ANEXA NR.2  
la  H.C.L. NR. 17/08.02.2022 

 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2022 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

33.10 Venituri din prestări de servicii 
33.10.50 Alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

 
 

236 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții 
publice 

 
 

100 

TOTAL 336 

 
 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2022 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 163 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și 
servicii  

 
175 

TOTAL 338 
  
 
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 

           Chițu Gheorghe – Galileu                                                            Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 

 



  
 
  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                    ANEXA 3                                                
  COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                         la H.C.L. nr. 17/08.02.2022                                 
  CUI 4122515                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                    
                                                         
                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                       
                                                                                                                             UTILIZARE EXCEDENT 
                                                                                                        PENTRU SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE AN 2022 

      

 

                      

             
                                                                                                                                                                                                                                                          – mii lei – 
    Denumirea obiectivului Valoarea 

totală 
TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV CONT 

1  5 6 7 8 10 

TOTAL din care: 

 
1.096,08 1.060,09 35,99    

a) Obiective în continuare 704,08 668,09 35,99    

Asfaltare DC 42 Valea Îndărăt 700,08 664,09 35,99    
Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere şi staţie de 
epurare în satele Poienari şi Groşani în comuna Poienarii de 
Muscel, judeţul Argeş. 

 
4 

 
4 

    

b) Obiective noi 392 392     
Amplasare panouri fotovoltaice la staţia de pompe ,, Râul 
Târgului “  

200 200     

Modernizarea sistemului de iluminat public în comuna 
Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

10 10     

Pod din beton armat pe DC 42 peste Valea Poienari, în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş 

4 4     

Amenajare parc de joacă 6 6     
Dotare cabinet stomatologic 6 6     
Reabilitare acoperiş dispensar uman vechi Poienari   75 75     
Reabilitare acoperiş clădire fost Consiliul Local Jugur  21 21     
Înfiinţare reţea inteligentă de distribuţie de gaze naturale în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş 

70 70     

  
  
   Preşedinte de şedinţă                                  Contrasemnează 
              Chițu Gheorghe – Galileu                                                               Secretar general 
                        Boboc Remus Eduard 
 



 
 
 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                         ANEXA nr.4  la H.C.L. nr. 17/08.02.2022                      
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                           
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                      APROBAT                                                       
                                                                                                                                                                                                                                           Ordonator principal de credite 
                                                                                                                                                                                                                                                  Data..............................            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                               LISTA                                                                                                
                                                                                                             Obiectivelor de investiţii pe anul 2022 cu finanţare integrală sau parţială 
                                                                                                                                 de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                                                  
                      

                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

 Credite  
 externe 

    
    Excedent 

    Buget 
       de 
      stat 

       Buget 
        local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

1.651,8  1.651,8           1096,08    555,72  

a) Obiective în continuare  1.145,8   1.145,8        704,08    441,72  
Achiziţie utilaj multifuncţional în comuna Poienarii 
de Muscel, judeţul Argeş. 

   174,8      174,8    –  174,8 24A.51.58 

Asfaltare DC 42 Valea Îndarat  802   802       700,08   101,92 24A.84.71 
Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere şi 
staţie de epurare în satele Poienari şi Groşani în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

  
  4 

   
    4 

     
           4 

            
            – 

24A.70.71 

Captare izvor Valea Iederii    15  15                 15 24A.70.71 
Reabilitare Scoala Gimnaziala nr.1 Poienarii de 
Muscel 

150 150               150 24A.65.71 

b) Obiective noi          506             506             392           114  
Amplasare panouri fotovoltaice la staţia de pompe ,, 
Râul Târgului “  

 200 200    200  – 24A.70.71 

Modernizarea sistemului de iluminat public în 
comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

 10  10      10  – 24A.70.71 

Pod din beton armat pe DC 42 peste Valea Poienari, 
în comuna Poienarii de Muscel, judeţul Argeş. 

  4   4        4  – 24A.84.71 

Amenajare parc de joacă   6   6        6  – 24A.51.71 
Dotare cabinet stomatologic   6   6        6  – 24A.66.71 
Reabilitare acoperiş dispensar uman vechi Poienari   75 75       75  – 24A.51.71 
Reabilitare acoperiş clădire fost Consiliul Local 
Jugur  

         75              75       21  54 24A.51.71 

Înfiinţare reţea inteligentă de distribuţie de gaze 
naturale în comuna Poienarii de Muscel, judeţul 
Argeş 

80 80      70  10 24A.70.71 

Reablilitare Gradinita cu program normal Valea 
Itului din satul Jugur 

50 50      50 24A.65.71 

         

     Preşedinte de şedinţă                                        Contrasemnează 
              Chițu Gheorghe – Galileu                                                                           Secretar general 
                        Boboc Remus Eduard 



 
 

                                                                                                          ANEXA NR.5  
                                                                                                     la H.C.L. nr.17/08.02.2022 

 
 

 
 
 

    CHELTUIELI CU SALARII DE BAZĂ 
                         -SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE – 

  BUGETUL  LOCAL  2022 
 
 

 
CAPITOLUL SUMA 

- mii lei - 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE  1244 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  
( I.S.U. ) 

74,5 

65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 35 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELIGIE 61,5 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 998 
70.02 LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 98 

TOTAL CHELTUIELI 2511 
 
 
 
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
           Chițu Gheorghe – Galileu                                                            Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 
 



                                                                                                                                                                                             ANEXA NR.6  
                                                                                                                                                                                  la H.C.L. nr. 17/08.02.2022  

 
BUGETUL LOCAL 

                                                                  I. CAPITOLUL VENITURI 2023-2025                                                      mii lei 

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

 

 

 

 

BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2023-2025 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

                                       mii lei 

CAPITOLUL 
 

2023 2024 2025 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1670 1252 318 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 85 85 85 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 91 91 91 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELIGIE 103 103 103 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1720 1720 1720 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 406 310 310 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 50 50 50 

TOTAL CHELTUIELI 4125 3614 3677 

 

    Preşedinte de şedinţă                                  Contrasemnează 
                     Chițu Gheorghe – Galileu                                                               Secretar general 
                          Boboc Remus Eduard 
 
 

CAPITOLUL 2023 2024 2025 
03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  2 2 2 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1350 1348 1412 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 205 205 205 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 1938 1426 1428 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 350 350 350 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 75 75 75 
35.02 AMENZI 75 75 75 
36.02 DIVERSE VENITURI 30 30 30 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 100 100 100 

TOTAL VENITURI 4125 3614 3677 



ANEXA NR.7  
la  H.C.L. NR. 17/08.02.2022 

 
 

 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2023-2025 

                                             mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

33.10 Venituri din prestări de servicii 

33.10.50 Alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

 

240 

 

240 

 

240 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții publice  

 
50 

 
50 

 
50 

TOTAL 290 290 290 

 
 
 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2023-2025 

                            mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 160 160 160 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și servicii  130 130 130 

TOTAL 290 290 290 

 
 
 

 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
           Chițu Gheorghe – Galileu                                                            Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 



 

 


